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Kære Manu Sareen, 

Tak for din henvendelse af 16. juli 2009, hvor du stiller følgende spørgsmål 
til forvaltningen:

”… der er i flere medier sager om genopdragelsesrejer i dag. Jeg har ligeledes læst 
nedenstående citat fra flere medier om disse ulykkelige genopdragelsesrejer i Københavns 
kommune.
Der refereres i citatet om mindst ti børn i kommunen, som har søgt hjælp:

”Især op til sommerferien søger børn og unge tilflugt hos myndighederne, og i 
Københavns Kommune har mindst ti mindreårige søgt hjælp i år, fordi de frygter at blive 
sendt på genopdragelse. 
- Tit har børnene en fornemmelse af, at de måske vil bliver efterladt dernede, eller måske 
har forældrene planlagt et bryllup, forklarer Kristine Elle fra Etnisk Konsulentteam i 
Københavns Kommune til DR Nyheder. 
Og myndighederne har mulighed for at gribe ind, hvis den unge søger hjælp inden afrejse - 
i de tilfælde hjælper kommunen med at mægle i familien, og i alvorlige situationer kan 
den unge blive anbragt uden for hjemmet.”

Kan din forvaltning oplyse mig om følgende:

Hvordan har man rådgivet i disse ti sager og hvordan har sagsforløbet været i 
hver enkelt sag?
Hvordan er sagerne endt og har det evt resulterede i anbringelser eller andre 
sanktioner over for forældrene, som lovgivningen giver mulighed for?
Er der flere end de nedenstående sager?
Hvad er aldersfordelingen og kønsfordelingen i nedenstående ti sager?
I hvor mange tilfælde har man mæglet i familier når det gælder 
genopdragelsesrejser?
Hvis der er tilfælde, hvor man ikke har reageret på henvendelser fra børn og unge 
omkring ovenstående problemstillinger vil jeg blive glad for en forklaring på det”

Socialforvaltningens svar
Etnisk Konsulentteam er desværre blevet fejlciteret af Danmarks Radio, 
hvilket Danmarks Radio er blevet orienteret om. Der er ikke tale om, at 
Etnisk Konsulent team har kendskab til 10 sager vedr. genopdragelsesrejse af 
mindreårige, men derimod 7 sager vedr. tvangsægteskaber og 2 vedr. 
genopdragelsesrejser for mindreårige.

Etnisk Konsulentteam kender kun til sager, hvor en medarbejder i 
Københavns Kommune kontakter dem for råd og vejledning. Henvendelser 
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Side 2 af 3
til Etnisk Konsulentteam afspejler således ikke, hvor mange sager kommunen 
har eller hvor mange unge, der reelt er i fare for at blive sendt ud af landet 
mod deres vilje. 

Det er ikke i de IT-systemer, der arbejdes med i Socialforvaltningen, muligt 
at søge på f.eks. årsag til, hvorfor forvaltningen opretter en sag på en familie. 
Der er således ikke muligt for Socialforvaltningen, at give en vurdering af, 
hvor mange henvendelser eller sager, der har været eller er i kommunens 
børnefamilieteams vedr. genopdragelsesrejser. 

Besvarelsen af dine spørgsmål vil være i forhold til de 2 sager Etnisk 
Konsulentteam har kendskab til og hvorledes man generelt vil håndtere 
henvendelser vedr. hjemsendelsesrejer.

Hvordan har man rådgivet i disse ti sager og hvordan har sagsforløbet 1.
været i hver enkelt sag? 
Sag 1: henvendelse fra klub, hvor man var bange for at pige var blevet 
sendt på genopdragelse, da hun pludselig var forsvundet og familien ikke 
kunne gøre rede for, hvor hun var. Etnisk Konsulentteam rådede klubben 
til at kontakte Socialforvaltningen samt kontakte udenrigsministeriets 
afdeling, der arbejder med sådanne sager. 
Sag 2: henvendelse fra en skole, vedr. en dreng, der havde været hos sin 
familie i hjemlandet i 4 måneder og efter hjemkomsten vidste tegn på 
mistrivsel. Skolen havde brug for råd i forhold til proceduren for sådanne 
sager i kommunen samt vejledning i, hvor de kunne få den rette 
psykologhjælp til drengen.

Hvordan er sagerne endt og har det evt. resulterede i anbringelser eller 2.
andre sanktioner over for forældrene, som lovgivningen giver mulighed 
for? 
Idet Etnisk Konsulentteam i begge sager har givet åben anonym 
rådgivning til medarbejdere i kommunen og ikke har været inde og eks. 
mægle i sagen, vides det ikke, hvordan sagerne er endt.

Er der flere end de nedenstående sager?3.
Socialforvaltningen har som nævnt ikke mulighed for at foretage 
særskilte opgørelser af, hvorfor forvaltningen opretter en sag på en 
familie. Der er således ikke muligt for forvaltningen at vurdere, hvor 
mange sager, der er i kommunens børnefamilieteams vedr. 
genopdragelsesrejser. 

Hvad er aldersfordelingen og kønsfordelingen i nedenstående ti sager? 4.
Sag 1: pige på 11 år. 
Sag 2: dreng på 13 år. 
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I hvor mange tilfælde har man mæglet i familier når det gælder 5.
genopdragelsesrejser? 
Etnisk Konsulentteam har ikke fundet det relevant at fungere som 
mæglere i forhold til familien i nogen af de to sager. 
Generelt er det i arbejdet med familier i Socialforvaltningen et stort fokus 
på inddragelse af familien og netværket omkring barnet, og mægling vil 
som udgangspunkt altid blive overvejet inden evt. tvangsforanstaltninger 
sættes i værk. 

Hvis der er tilfælde, hvor man ikke har reageret på henvendelser fra 6.
børn og unge omkring ovenstående problemstillinger vil jeg blive glad 
for en forklaring på det.
Idet det ikke med de eksisterende IT-systemer er muligt særskilt at hente 
oplysninger om henvendelsesårsager, og om hvordan der reageres på 
henvendelserne, kan Socialforvaltningen ikke svare på, om der er 
tilfælde, hvor man ikke har reageret. 

Generelt er det Socialforvaltningens vurdering, at børn og unge, der 
henvender sig, tages meget alvorligt. For at øge opmærksomheden omkring 
henvendelser fra og understøtte arbejdet med truede unge med etnisk 
minoritetsbaggrund har Socialforvaltningen/Etnisk Konsulentteam udarbejdet 
en handleplan for truede unge med anden etnisk herkomst end dansk. 
Handleplanen består blandt andet af en metodehåndbog til sagsbehandlere, 
der giver gode råd til håndteringen af henvendelser fra truede etnisk 
minoritetsunge. Det er Socialforvaltningens vurdering, at sagsbehandlere gør 
brug af denne vejledning og i tvivlstilfælde tager kontakt til Etnisk 
Konsulentteam. 

Socialforvaltningen har således i dag og vil i fremtiden have fokus på 
arbejdet med truede børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund.

Venlig hilsen

Sven Bjerre
Direktør


